
 

 

  

Bohatý program ZO SZPB Pohorelá na augustových oslavách 70. výročia SNP 
 

44 členov našej základnej organizácie sa zúčastnilo 16.8. osláv v oblasti vypálenej obce Kalište. Oslavy sa 
konali pri pamätníku upálených občanov obce, omšou za účasti 2 kňazov (katolíckeho a evanjelickeho). 
Ďalej  pokračovali oslavy za účasti premiéra vlády SR Róberta Fica a ostatných politických predstaviteľov  

stredoslovenského kraja. Oslavy mali dôstojný priebeh s aktuálnym prejavom predsedu vlády. Po oficiálnej časti nasledovala pre-
hliadka bunkrov, múzeí a bohatého kultúrneho programu. Cestou domov sme sa zastavili v Nemeckej pri pamätníku popravených an-
tifašistov a židov v bývalej vápenke.  Položením kytičky kvetov sme si uctili ich pamiatku. 

 

CELOSLOVENSKÉ OSLAVY – B.Bystrica, 29.8.: Na veľkolepých oslavách pod pamätníkom SNP sa z našej základnej organizácie zúčastnilo 21 
členov. Bohatý sprievodný program, mnohopočetné zahraničné zastúpenie a prvotriedne naše a zahraničné kultúrne telesá (aj za účasti našej mužskej 
speváckej skupiny)  vytvorili nezabudnuteľnú atmosféru. V prejavoch prezidentov Českej a Slovenskej republiky,  ako aj v prejavoch predsedu slovenské-
ho parlamentu a predsedu slovenskej vlády  boli tlmočené rozhodné postoje tých vrcholových predstaviteľov k historickým udalostiam SNP a k odsúdeniu 
neofašistických prejavov a extrémistického postoja niektorých radikálnych skupín na Slovensku.  
 

MIESTNE OSLAVY – Pohorelá, 30.8.:  Ešte pred samotnými oslavami v obci predstavitelia našej ZO položili ráno o 9:00 veniec  na Kráľovej holi 
– k najvyššie položenému pamätníku obetiam vojen na Slovensku.  Samotné oslavy - aj za účasti zástupcov našej družobnej ZO z Lipt. Tepličky na čele 
s predsedom ZO Štefanom Koreňom a tajomníkom Oblastného výboru SZPB v Poprade Jánom Pavlovčinom - sa začali položením venca na upraveno hrobe 
dvoch partizánov v miestnom cintoríne. Potom oslavy pokračovali na námestí položením venca k pamätníku padlých v I. a II. svetovej vojne.  Žiačky zá-
kladnej školy, FSk Kráľova hoľa s DFS Mladosť Pohorelá svojimi básňami, piesňami i tancom pohladili duše všetkým prítomným občanom. Aktuálnymi 
prejavmi obidvoch ZO a spevmi povstaleckých piesni boli oslavy ukončené a účastníci boli pozvaní na otvorenie bunkra v priestoroch lokality Roveň. Tu 
po krátkej kultúrnej vložke DSF Mladosť oboznámil prítomných predseda ZO Ján Lakanda s históriou, ktorá sa k udalostiam, ktoré predchádzali otvoreniu 
bunkra. Slávnostné prestrihnutie pásky vykonal náš posledný žijúci priamy účastník bojov 2. druhej svetovej vojny František Tlučák. Potom všetci účast-
níci si pri ohníku a pri malom občerstvení, ktoré zabezpečil Obecný úrad a Družstvo chovateľov oviec a kôz, pospomínali na udalosti roku 1944 a na ok-
tóbrove vysťahovanie skoro celej obce do hôr pred ustupujúcou besniacou nemeckou a maďarskou armádou. 

REGIONÁLNE OSLAVY – Brezno 31.8.: Z našej ZO sa ich zúčastnilo 15 členov. Ako jediná obec z horného Horehronia 
sme dostali aj priestor na položenie venca k pamätníku padlýc h v SNP.  Predseda Oblastného výboru Brezno Ján Šulej a predseda 
ZO Pohorelá boli pri tejto príležitosti poctení pamätným listom primátora mesta Brezno. 
 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na programe, ako aj všetkým, ktorí oslavy podporili svojou účasťou. 
(Foto: P.Brenčič, J.Lakanda, J.Pompura, J.Šulej)        - Ján Lakanda, predseda ZO - 
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V MESIACI OKTÓBER BUDÚ V  NAŠEJ OBCI  

ZNOVU  ROZMIESTNENÉ KONTAJNERY   

NA VEĽKOOBJEMNÝ   ODPAD   Z DOMÁCNOSTÍ    
 

Kontajnery budú pristavované postupne na týchto miestach: 

od 1.10. do 10.10. -   na hornom konci ulice Orlovej (na Hrabľoch), na dolnom konci ulice Partizán-
skej,   na začiatku ulice Orlovej  na obecnom parkovisku pod kostolom,  na konci ulice Jánošíkovej 

„pri Kyslej“,  na ul. Jánošíkovej  na „Gálikovom vŕšku“  

od 11.10. do 20.10. - v Pohorelskej Maši, na konci ulice M.R.Štefánika („Na vrchu“),  na konci ulice 
Novej, na „Sihle“ pri asfaltovom ihrisku, na hornom začiatku ulice Clementisovej,  za Vŕškom (pri 

čísle domu 230), 

od 21.10. do 31.10.  - na ulici Clementisovej pri COOP Jednote,  na ulici Clementisovej pri čísle domu 
798, na ulici Kpt.Nálepku na odbočke ku PD,  na križovatke ulíc Kpt.Nálepku a Hviezdoslavovej,  na 

dolnom začiatku ulice Kp.Nálepku, na ulici Za Hronom 

Rozpis je orientačný. Kontajnery po zaplnení budú odvezené. Žiadame občanov, aby po odvezení kontaj-
nera nevytvárali na jeho mieste skládky odpadu! 

Kontajnerov je dostatočný počet, zber do veľkoobjemových kontajnerov  sa robí pravidelne na jar a na 

jeseň – využite ich a nevyvážajte odpad do prírody! 
 

Veľkoobjemové kontajnery sú určené na zber objemného domového komunálneho odpadu a drobné-

ho stavebného odpadu. Do týchto kontajnerov sa nesmie dávať: konáre, tráva, zemina, elektronické 
spotrebiče ani nebezpečný odpad. 
 

Do kontajnerov nepatrí ani odpad zo stavebných a výkopových prác – na vývoz takéhoto od-

padu si musí objednať kontajner každý stavebník individuálne. Napr. UNI-PAL Heľpa (tel. 

0905562681 alebo 0902876460) alebo u Brantner Gemer s.r.o. (0902987688 alebo 0902980992). 

 

Vyzývame občanov aby na zber resp. likvidáciu textilu a obuvi využívali výhradne špeciálne 

kontajnery, ktoré sú počas celého roka rozmiestnené na ul. Clementisovej (pri predajni COOP Jednoty), 

na ul. Orlovej (pri kinosále) a v Pohorelskej Maši v centrálnej časti. Používaním týchto kontajnerov 

zabránime rozhadzovaniu textilu neprispôsobivými občanmi v okolí. 

Termíny zberu komunálneho odpadu 

3.9. 17.9. 1.10. 15.10. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 

16.-17. september 14.-15. október 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem) 

Škola má nového riaditeľa 
 

Z dôvodu ukončenia funkčného obdobia 
doterajšieho riaditeľa ZŠsMŠ sa v auguste 2014 
uskutočnilo výberové konanie, do ktorého sa 
prihlásili 2 uchádzači. Na základe odporučenia 
výberovej komisie (VK tvorili členovia Rady školy 
a delegovaní zástupcovia Okresného úradu 
B.Bystrica, odboru školstva a Štátnej školskej 
inšpekcie) bol do funkcie riaditeľa Základnej školy 
s materskou školou starostom obce s účinnosťou 
od 1.9.2014 menovaný Mgr. Jozef Šajša. 

Nový riaditeľ menoval do funkcie zástupky-
ne riaditeľa pre základnú školu Mgr. Eriku Biali-
kovú. 

Funkciu zástupkyne riaditeľa pre materskú 
školu vykonáva PaedDr. Dagmar Krupová. 

 

OPEN POHORELÁ 2014 
 

Druhý augustový víkend sa v jedálni ZŠ v Pohorelej uskutočnil už 13. ročník turnaja, 
ktorý zorganizoval miestny Šachový klub Orlová Pohorelá, za podpory Obecného úradu 
Pohorelá, ZŠsMŠ Pohorelá, KŠZ Banská Bystrica a Občianskeho združenia Opora Pohorelá. Z 
celkového počtu 36 predbežne prihlásených hráčov sa turnaja zúčastnilo 30 hráčov zo všet-
kých strán Slovenska. Hral sa rapid šach na 9 kôl s tempom 2x40 minút na partiu, pre zápo-
čet do Fide rapid reatingu.  

Najviac sa darilo prvému 
nasadenému Miroslavovi Klemanovi z 
ŠK Doprastav Bratislava, ktorý získal 7 
bodov a len s horším pomocným 
hodnotením s rovnakým počtom 
bodov skončil druhý Vladimír Giertli 
zo ŠO Podbrezová, pred tretím Pet-
rom Jančovičom z ŠK Doprastav Brati-
slava. Najlepším seniorom sa stal 
Jozef Lukáč z ŠK PRM Bojnice. Vec-
nými darmi boli ocenení Pálka Miro-
slav - kategória do R-2000, Hazák  
Slavomír    z    miestneho   ŠK    Orlová  
Pohorelá R-1750, Hanina Marcel z KvD Kežmarok R-1500, Vonglár Peter z rovnakého klubu. 
Najlepším domácim hráčom sa stal Jozef Kanoš. Podujatie podporili: Obec Pohorelá a KŠZ 
Banská Bystrica. Organizátor podujatia, chce touto cestou poďakovať všetkým, ktorí pomohli 
pri organizovaní a zabezpečení hladkého priebehu turnaja. 

Podrobné výsledky nájdete na www.chess-result.com.     -  J.Kanoš - 
 

ZBER ELEKTROODPADU  sa uskutoční:  v utorok 14.10. v Pohorelskej 

Maši, v stredu 15.10. v Pohorelej – nižný koniec (od školy dole) a vo štvrtok 

16.10. v Pohorelej – vyšný koniec (od školy hore). Elektroodpad sa bude od-

vážať traktorom v dopoludňajších hodinách– pracovníci vynesú elektroodpad zo 

dvorov aj domov, len je ho potrebné nahlásiť na obecný úrad. 

Čo to je  

elektroodpad? 

Veľké a malé domáce spotrebiče, telekomunikačné zariadenia, 

spotrebná elektronika, svetelné zdroje, elektronické nástroje 

a náradie, zdravotnícke prístroje, elektrické automaty, počítače 

Čo je veľmi dôležité? Aby bol elektroodpad kompletný a neporušený, nerozobratý 

Súčasne sa uskutoční aj a  

ZBER OPOTREBOVANÝCH PNEUMATÍK A AUTOBATÉRIÍ  

VÝKUP POUŽITÝCH JEDLÝCH 
RASTLINNÝCH OLEJOV A TUKOV  

sa uskutoční súbežne  
SO ZBEROM PAPIERA  

v druhej polovici októbra. 
Olej sa bude vykupovať v PET fľašiach. 

Foto: P.Brenčič 

http://www.chess-result.com/


  
  

         

  

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

JUBILANTI 

89 rokov 

 22.9. Margita Detvajová, Poh.Maša 10  

88 rokov 

   8.9. Mária Hlaváčiková, Poh.Maša 66 

87 rokov 

  25.9. Mária Krupová, Za Vŕšok 235 

  27.9. Františka Rašiová, Jánosíkova 420 

86 rokov 

  18.9. Mária Matúšová, Za Vŕšok 839 

  21.9. Mária Gandžalová, Za potokom 712 

80 rokov 

  15.9. Mária Vírusová, Orlová 602 

  22.9. Milan Janoška, Orlová 600 

75 rokov 

  28.9. Mária Nezbedová, Poh.Maša 13 

65 rokov 

  17.9. Viera Hlavačiková, Poh.Maša 53 

  18.9. Ing. Juraj Ulrich, Nová 336 

  22.9. Eva Kybáková, Za Vŕšok 219 

  30.9. Ján Puťoš, Kpt.Nálepku 108 

60 rokov 

    3.9. Ján Novosad, Športová 354 

  10.9. Ladislav Dirga, Orlová 566 

  10.9. Ján Refka, Nová 378 

  13.9. Marian Krušinský, Poh.Maša 68 

       

 
 

MLADOMANŽELIA 

    22.6.  Erik Pešl, Beroun, ČR 

a Monika Kubeková, Pohorelská Maša 8 

      2.8.  Julián Orolín, Pohorelská Maša 14  

a Katarína Malegová, Brezno 

    23.8.  Ján Malecký, Kpt.Nálepku 29 
a Brigita Krizsanová, Banská Bystrica 

    30.8.  Jozef Maťúš, Hviezdoslavova 64 

a Galina Buvalová, Clementisova 770 
 
 

 
 

 

NOVORODENCI 

   13.8.  Vanesa Harvanová, Za Hronom 834 

   27.8.  Adam Rochovský, Clementisova 740 
  

 

 
 

 

    

 
ZOMRELÍ 

 

 

Martin Maťúš 
Kpt.Nálepku 145  

(* 6.2.1980 -  3.8.2014) 

Emília Janošková, rod. Vrbová 
Clementisova 814  

(* 20.2.1941 -  28.8.2014) 

 
 

OZNÁMENIE o určení počtu poslancov a o utvorení volebného 

obvodu pre voľby do orgánov samosprávy obcí  

15. novembra 2014 
 

Obecné zastupiteľstvo Pohorelej podľa §9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do or-

gánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov uznesením zo dňa 14.8.2014 č. E/2 určilo, že 

Obecné zastupiteľstvo Pohorelej bude mať celkom 9 poslancov, ktorí budú zvolení v jednom 

volebnom obvode utvorenom pre celú obec. 
 

V zmysle §11a ods. 2 písm. c) zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 

obcí v znení neskorších predpisov starosta obce menoval do funkcie zapisovateľky miestnej volebnej 

komisie v obci Pohorelá pre voľby do orgánov samosprávy obcí vyhlásené rozhodnutím predsedu NR SR 

č. 191/2014 Z. z., ktoré sa uskutočnia v sobotu 15. novembra 2014, p. Máriu Hazákovú - pracovníčku 

Obecného úradu v Pohorelej. 

Bližšie informácie o voľbách nájdete na internetovej stránke obce (www.pohorela.sk) a internetovej 

stránke Ministerstva vnútra SR (http://www.minv.sk/?volby-oso2014).  

Pohorelský koláč chutil aj v Telgárte 
 

9. augusta sa v Telgárte uskutočnil 
Čučoriedkový deň 2014. Išlo o druhý ročník 
súťaže o najlepšiu dobrotu z čučoriedok, 
ktoré súťažiace dvojice piekli priamo  na 
mieste. Súťaže sa zúčastnili aj cukrárky  firmy 
Bartrans Pohorelá. So svojím čučoriedkovým 
koláčom obsadili vynikajúce 2. miesto.  

Gratulujeme! 

Uznesenia Obecného zastupiteľstva Pohorelej zo zasadnutia  dňa 14.8.2014 

Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 
A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. protest prokurátora Pd 49/14/6603-9 proti Všeobecne záväznému nariadeniu obce Pohorelá č. 4/2013 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v Obci Pohorelá; 
2. implementáciu prístupu LEADER v Programovom období  2014-2020 prostredníctvom vzájomnej spolupráce 

obcí VSP Horehron; 
3. prípravu a spracovanie Integrovanej stratégie rozvoja územia VSP Horehron pre Programové obdobie 2014-

2020 a participáciu obce na jej spracovaní; 
4. financovanie spracovania Integrovanej stratégie rozvoja územia VSP Horehron, ktoré je podmienené jej úspeš-

nou implementáciou;  
5. žiadosť o prevod nehnuteľnosti p. Milana Datka s podmienkou odpredaja pozemku Milana Datka Obci Pohore-

lá potrebného k výstavbe ČOV v Pohorelskej Maši za rovnakú cenu. 

B. SCHVAĽUJE: 
1. návrhovú komisiu v zložení: Ing. Štefan Kráľ, Mgr. Jozef Šajša, Matej Gandžala;   
2. overovateľov zápisnice: Ján Haluška, Ing. Jozef Baran ;   
3. predloženie návrhu  na úpravu výšky úhrady za poskytovanie opatrovateľskej služby vo VZN č. 3/2009 

o poskytovaní opatrovateľskej služby, spôsobe úhrady, výške úhrady a platenia úhrady za opatrovateľskú služ-
bu v znení dodatkov. 

C. VYHLASUJE: 
1. v zmysle § 51 ods. 2 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v platnom znení pre 

volebné obdobie 2010 – 2014 nastúpenie náhradníčky Mgr. Kataríny Zibríkovej, nar. 10. 10. 1973, bytom: No-
vá 365, Pohorelá za poslankyňu Obecného zastupiteľstva Pohorelá. 

D. KONŠTATUJE, ŽE: 
1. náhradníčka Mgr. Katarína Zibríková zložila zákonom predpísaný sľub poslankyne obecného zastupiteľstva. 

E. URČUJE: 
1. v súlade s ustanoveniami § 9 zák. SNR 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí pre voľby do 

orgánov samosprávy obcí, ktoré sa budú konať 15. 11. 2014 v obci Pohorelá jeden volebný obvod; 
2. v súlade s ustanoveniami § 9 zák. SNR 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí a v súlade s § 11 

ods. 3 písm. d) zák. SNR 369/1990 Zb. o obecnom zriadení pre volebné obdobie rokov 2014 – 2018 počet pos-
lancov Obecného zastupiteľstva Pohorelej 9; 

3.  v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona SNR 369/1990 Zb. o obecnom zriadení pre volebné obdobie rokov 2014 
– 2018 rozsah výkonu funkcie starostu obce Pohorelá na plný úväzok.   

F. DOPORUČUJE: 
1. starostovi obce zaoberať sa možnosťou protipovodňových opatrení na vodných tokoch a hrádzach v obci.  

 

Polícia varuje pred zlodejmi 
 

Polícia upozorňuje občanov na zvýšenú opatrnosť, aby si pred odchodom nezabudli uzamknúť 
auto, skontrolovali zatvorenie okien, dverí, batožinového priestoru, prípadne zabezpečili vozidlo proti 
odcudzeniu. Polícia odporúča parkovať na strážených parkoviskách a nenechávať si v autách na vidi-
teľnom mieste peniaze a cenné veci. Panely z autorádií a navigačné systémy z držiaka je dobré odní-
mať a odkladať na bezpečné miesto.  

V prípade, že by ste vaše auto našli násilne otvorené, nevstupujte do neho z dôvodu 
znehodnotenia stôp, ale ihneď volajte na telefónne číslo 158. Akékoľvek poznatky, výskyt 
podozrivých osôb a vozidiel  v blízkosti obydlia alebo motorového vozidla treba oznámiť na 
tiesňovú telefónnu linku 158 alebo na najbližší útvar polície. 

http://www.pohorela.sk/
http://www.minv.sk/?volby-oso2014


11994444  --  VYHORENIE TELGÁRTU: Smutná udalosť zastihla neďalekú obec Telgart dňa 5. septembra 1944, kedy väčšia časť obce vyhorela 
následkom priamych bojových akcií nepriateľa. Toho dňa hrdinsky zachovali sa pohorelský hasiči, ktorí prví vnikli so svojou motorovou striekač-
kou do horiacej dediny. Stalo sa to o 8. hodine a 10 minutách. Vtedy horelo už asi 80 domov. Bol to odvážny a obetavý čin našich hasičov pod 
vedením ich veliteľa, lebo Nemci mali guľometné hniezdo na veži kostola, odkiaľ strieľali i do občanov, ponahľajúcim sa na pomoc svojím ne-
šťastným bližným. Vďaka veľkej opatrnosti hasičov, nikomu sa nič nestalo. Vtedy Pohorelá prvá poskytla pomoc do nešťastia upadnuvším 
svojím bližným z Telgartu. Len neskoršie prichádzala pomoc zo Závadky a to Brezna n./Hronom. Jednotky Československej armády prišli len 
o pol desiatej hodine očisťovať Telgart od Nemcov. 
VYHASNUTÉ ŽIVOTY: Deň predtým dňa 4. septembra 1944 zaplatili službu národu svojimi životmi dvaja naši občania: Michal Rochovský 
č. d. 217 a Karol Rochovský č. d. 34. Išli ako spojky z Pohorelej do Telgartu a nepriateľské guľky im vyhasily životy. 
STREĽBA V HORÁCH:  Toho istého dňa v noci mala i obec Pohorelá poplach. Ešte vo večerných hodinách došla zpráva, že skupina Nemcov odbočila od Kráľovej 
holi vrchami smerom na Pohorelú. Stráž, ktorá mala vtedy službu na severnej strane obce skutočne i zbadala v noci podozrivé osoby blížiť sa k obci. Často stávalo sa, 
že Nemci dochádzali pre zprávy v preoblečení v krojoch ľudu nášho kraja. Ihneď zavolaná bola posila vojakov, ktorí sa tu nachádzali. Toto sa stalo o pol dvanástej 
v noci. Skupina vojakov odišla v označení časť obce pod vedením npor. Juraja Škifku. Len veľkej náhode mohla ďakovať Mária Poľákova Lajka č. d. 263, ktorá vtedy 
išla do bunkera a ako staršia osoba v tme pri svojej chôdzi potkýňajúc sa padala a zase vstávala. Nočná doba znemožňovala viditeľnosť. Tak sa stalo, že člen niektorej, 
tam sa nachodiacej stráže, v domnienke, že sa blíži nepriateľ, ktorého príchod ešte zvečera sem naša tajná služba hlásila, začal paľbu. Hneď nato začali paľbu 
z ľahkého guľometu i iní. Pripomínam toto ako zaujímavosť, lebo sukňa spomenutej ženy bola na krajoch poprestreľovaná ako sito a jej samej sa nič nestalo. Nepriateľ 
do obce neprišiel, lebo istotne od paľby v chotári  obce sa prekvapil a obec obišiel, alebo sa vrátil. V obecnej pokladnici bolo tej noci 500.000,- K. Službu pri telefóne 
konal Anton Vajčík a Jozef Ciper. 
TELGART – EVAKUÁCIA DO POHORELEJ: Po vypálení obce Telgart občania ztadiaľ evakuovali do Pohorelej. Tu Poskytli im občania všetkú možnú podporu 
zo svojich skromných životných prostriedkov a bratsky ich privinuli do svojich domkov, usporiadali i sbierky pre nich, len aby zmiernili tvrdý úder, čo postihol ich 
vypálením ich rázovitej obce. 
VEREJNÍ ZAMESTNANCI POČAS POVSTANIA: V obci prítomní žandári, učitelia i rím.katol.farár, hneď po oznámení utvorenia Revolučného národného výboru 
dali sa mu k dispozícii. Notársky úrad viedol a svojimi radami chod Rev.nár.výboru usmerňoval. vedúci notár Alojz Bošanský za výdatnej pomoci Jána Doboša, vtedy 
kanc. pomocníka v notárskom úrade, ktorý za neprítomnosti vedúceho notára viedol celú administratívu sám úspešne a k celkovej spokojnosti ju dobre zvládol. 

11997744 - POĽNOHOSPODÁRSTVO, ZALOŽENIE JRD: Všetci sme túžili a veľmi chceli, aby aj naša obec sa stala členom veľkej socialistickej poľnohospodárskej 
rodiny, ktorá v tomto roku oslavovala 25.výročie socialistického poľnohospodárstva, ktorému dnes vďačíme, že máme dostatok potravín.  
Pre tento vznešený cieľ, do agitačnej práce pre socializáciu dediny, boli zapojené kolektívy funkcionárov DO KSS, poslanci MNV, funkcionári a členovia NF a niekto-
rí členovia Zväzu JHR. Veľmi aktívne do agitácie pre vstup do JRD sa zapojili mladí ľudia zo SZM a členovia Zväzarmu, ktorí s  elánom a zápalom presviedčali 
svojich rodičov, svoje rodiny, susedov a ostatných občanov. Pekných výsledkov v získavaní roľníkov a užívateľov pôdoy dosiahli ajučitelia. Celá agitačná práca bola 
zameraná na jediný cieľ, aby sme 30.výročie SNP oslávili založením celoobecného JRD. Práca a snaha bola korunovaná úspechom. V nedeľu 25.augusta za účasti 
členov JRD a funkcionárov okresných straníckych orgánov a orgánov štátnej správy bolo slávnostne založené celoobecné Jednotné  roľnícke družstvo v Pohorelej. 
Prítomní boli tiež zástupcovia ÚV KSS z Bratislavy na čele s vedúcim oddelenia s. Vargom Júliusom. 
Na ustanovujúcej schôdzi bolo zvolené predstavenstvo v tomto zložení: Ing. Vojtko Jozef – predseda, Maťúš Matej – podpredseda, Členovia: Siman Jozef, Syč Jozef, 
Rašiová Alžbeta, Bialiková Helena, Petruška Matej, Pompura Ján, Vojtko Ján, Haluška Štefan, Kubanda Matej. 
Ustanovujúca schôdza JRD bola dôstojne pripravená. V tomto zmysle sa vyjadrili aj funkcionári vyšších straníckych orgánov, ktorí sa na nej zúčastnili. 
V čase založenia JRD podpísalo prihlášku 562 držiteľov pôdy, ktorí  vlastnili spolu 1592 ha poľnohospodárskej pôdy. Spolu s ostatnou pôdou bolo pre JRD získane 
celkom 2000ha poľnohospodárskej pôdy, čo predstavuje  93% celkovej poľnohospodárskej pôdy v katastri obce. V období od 1.septembra 1974 do konca roka podpísalo 
prihlášky ďalších 26 občanov, ktorí združili ďalších 30,14 ha. 
Hneď po založení JRD uskutočnilo sa v septembri komisionálne rokovanie o výbere plôch na rekultivácie pozemkov. V prvej etape boli do plánu rekultivácií vybrané 
pozemky Kolesárova, Vreh, Nad Bor, Mikluška, Ševcová baňa a Poľany  v celkovej výmere cca 200 ha. 
JRD nemalo pre rok 1974 v pláne žiadnu investičnú výstavbu. Činnosť bola zameraná na prípravu výstavby farmy dojníc, ktorá sa má začať v  marci budúceho roka. 
Po vypracovaní úvodného projektu začalo sa s vybavovaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia. Pri odsúhlasovaní projektovej dokumentácie sa však 
zistilo, že na vybranom pozemku neboli ešte vykonané geologické  práce. V rámci príprav na investičnú činnosť v budúcom roku začalo sa už rokovať s Krajskou po-
ľnohospodárskou správou v Banskej Bystrici ohľadne dvoch maštalí pre ustajnenie mladého dobytka, prípadne oviec. Agroprogres Zlaté Klasy potvrdil už aj  dodanie 
konštrukcií v prvom prípadne v druhom štvrťroku 1975. 
Vlastná investičná činnosť bola zameraná na dokončenie výstavby prevádzkovo administratívnej budovy a výstavby priestorov pre  stroje a opravárenskú dielňu. Na 
tieto akcie bolo preinvestované celkom 61 000,- Kč. Hlavná pozornosť bola venovaná nákupu strojov a zariadení. Plánovaná suma 800 000,- Kč na nákup strojov bola 
prekročená. Nakúpilo sa ich až za 918 000,- Kč, z čoho najviac sa vynaložilo na nákup traktorov, závesného náradia, samozberacích vzorov a iného zariadenia.  
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